
 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2016 
 

         11, 
 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 11 de 30 de novembro de 2016. 
 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ADRIANO CARMELO VITORINO ZÃO - 
INES e JULIA MICHEL BENJAMIN - INES, e o processo nº 23121.000679/2016-31, 
 

PORTARIA Nº 664 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, ALINE DE JESUS MORAES, matrícula nº 1896077, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes SARA MOITINHO DA SILVA - INES e 
ANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO- INES, e o processo nº 23121.000996/2016-58, 
 

PORTARIA Nº 665 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, TÁSSIA ALESSANDRA DE SOUZA FERRAZ, 

matrícula nº 1702349, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 
30/05/2014, data em que cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e SARA 
MOITINHO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.000977/2016-21, 

 

PORTARIA Nº 666 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
RESOLVE: 
Conceder ao docente, ANGELA DEISI SANTOS GUIMARÃES, matrícula nº 

1702349, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 669 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Retificar a Portaria nº 056 publicada no BS-INES nº 01/2016, referente à 

fruição de férias da docente NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA. 
  Onde se lê: “de 21/11/2016 a 02/12/2016, devendo os quarenta e nove dias 

restantes serem remarcados posteriormente.” 
Leia-se: “de 21/11/2016 a 05/12/2016, devendo os quarenta e cinco dias 

restantes serem remarcados posteriormente.”. 
 

PORTARIA Nº 670 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Retificar a Portaria nº 201 publicada no BS-INES nº 04/2016, referente à 

fruição de férias da docente NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA. 
  Onde se lê: “exercício de 2016,” 

Leia-se: “exercício de 2015,”. 
 

PORTARIA Nº 671 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Suspender, por necessidade de serviço, a fruição de férias do servidor 

KENNEDY SIMÕES SANTOS CARVALHO, matrícula nº 2185539, referente ao exercício de 
2016, anteriormente marcada para 27/01/2016 a 05/02/2016 e de 27/07/2016 a 04/08/2016, 
remarcando para os períodos de 10/10/2016 a 25/10/2016 e de 01 a 14/12/2016. 

 

PORTARIA Nº 672 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 
5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
1748080 LEANDRO LUNA BRAGA  Especialização 30% 25/10/2016 23121.000157/2015-59 

2026381 VANESSA JOSE RIVA DO N. MANDRIOLA Especialização 30% 17/11/2016 23121.000405/2013-08 
 

PORTARIA Nº 673 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

1730180 CARLOS ALBERTO G. DA SILVA FILHO D II D III 03/11/2016 23121.000268/2015-65 

0262485 LUIZ ANTONIO CARDOSO DE ANDRADE E II E III 03/11/2016 23121.000391/2005-12 

2026426 CARLA PARETO DA SILVA C III C IV 05/11/2016 23121.000400/2013-77 

2175126 REGIANE A. P. DA SILVA RAMOS D II D III 08/11/2016 23121.001146/2014-13 

2176114 JOSÉ RICARDO FERNANDES D II D III 08/11/2016 23121.001173/2014-88 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

2177317 ALINE PUPATO COUTO COSTA E II E III 10/11/2016 23121.001163/2014-42 

1730560 ALINE L'ASTORINA DE A. CAMPOS D II D III 10/11/2016 23121.000401/2015-83 
 

PORTARIA Nº 674 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2179705 CRISTIANE BARROS LIMA 05/05/2015 D I  01 D I  02 05/11/2016 

1822546 MARINA OPORTO SAINZ PEIXOTO 29/04/2015 D IV  04 D IV  05 29/10/2016 

2075522 WILSON SANTOS BATISTA 09/06/2015 D III  02 D III 03 09/12/2016 

2074694 LUIS CARLOS CARVALHO RIERA 04/06/2015 E II  02 E II 03 04/12/2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MANOELA DO VALE DE OLIVEIRA - INES e 
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MOREIRA - INES, e o processo nº 23121.000778/2016-13, 

 

PORTARIA Nº 676 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, ALINE MOREIRA DE PAIVA CORRÊA, matrícula nº 

1374760, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 08/07/2015, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de 
Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes CARLOS HENRIQUE FREITAS 
CHAVES - INES e ALINE DE JESUS MORAES - INES, e o processo nº 23121.000818/2016-27, 

 

PORTARIA Nº 677 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, DANIEL PIMENTA DE MENEZES, matrícula nº 

1465600, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de 
Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes MANOELA DO VALE DE 
OLIVEIRA - INES e JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MOREIRA - INES, e o processo nº 
23121.000998/2016-47, 

 

PORTARIA Nº 678 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, CINIRA DE QUEIROZ FERNANDES, matrícula nº 

1092660, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes PATRICIA DA COSTA MENEZES MIRANDA 
- INES e DANIELE COELHO LINS - INES, e o processo nº 23121.000923/2016-66, 

 

PORTARIA Nº 679 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, MARIA DE FATIMA FERRARI, matrícula nº 0262432, 

o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento 
da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE DE JESUS MORAES - INES e 
TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001238/2016-57, 

 

PORTARIA Nº 680 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, HUGO HENRIQUE DE ABREU PINTO, matrícula nº 

0262432, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 30/08/2016, data em que 
cumpriu os requisitos.  

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 681 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 531 de 11/11/2015, publicada no BS-INES nº11/2015, 

referente à concessão de RSC da docente PATRICIA DA COSTA MENEZES MIRANDA, após 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

análise e parecer pela comissão avaliadora, do recurso apresentado pela docente no processo 
nº 23121.000662/2015-01. 

Onde se lê: “a partir de 14/05/2015,” 
Leia-se: “a partir de 04/09/2014,” 

 

PORTARIA Nº 682 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ALESSANDRA TELES SIRVINSKAS FERREIRA, 

matrícula nº 2154809, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 03/11/2016 a 
02/03/2017, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.001394/2016-
18). 

PORTARIA Nº 683 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ALESSANDRA TELES SIRVINSKAS FERREIRA, 

matrícula nº 2154809, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 
03/03/2017 a 01/05/2017, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.001395/2016-62). 

 

PORTARIA Nº 684 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora VIVIANE DOS SANTOS SÁ GUERRA, matrícula nº 

1783862, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 07/11/2016 a 06/03/2017, 
conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.001460/2016-50). 

 

PORTARIA Nº 685 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora VIVIANE DOS SANTOS SÁ GUERRA, matrícula nº 

1783862, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 07/03/2017 a 
05/05/2017, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.001461/2016/02). 

 

PORTARIA Nº 686 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora RACHEL COLACIQUE GOMES, matrícula nº 1465306, 

licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 08/11/2016 a 07/03/2017, conforme § 1º 
do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.001440/2016-89). 

 

PORTARIA Nº 687 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora RACHEL COLACIQUE GOMES, matrícula nº 1465306, 

prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 08/03/2017 a 06/05/2017, 
conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 23121.001441/2016-23). 

 

PORTARIA Nº 688 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a inclusão nos assentamentos funcionais da servidora ROSILANI 

ROZA DOS SANTOS, matrícula nº 0262623, do nome de seu companheiro, IVAN ALVES DA 
MOTA, nos termos do art. 217, item III, da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 13.135/2015. 
(Processo nº 23121.001434/2016-21). 

 

PORTARIA Nº 689 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a fruição de férias dos servidores abaixo relacionados, conforme 

discriminado. 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.135-2015?OpenDocument


 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

Matr. Nome Exercício De Para 

1091036 
 
DUMENIL ELIODORO M. FILHO  

 
2015 

 
05/12/16 a 03/01/17 

05/12/16 a 20/12/16 e 
05/01/17 a 19/01/17 

2179705 CRISTIANE BARROS LIMA 2015 16/11/16 a 26/11/16 05/12/16 a 15/12/16 

1425089 MARLENE LIRA BARRA 
2015 16/12/16  30/12/2016 12/12/16 a 16/12/16 e 

01/01/17 a 11/01/17 

0262503 

 
 
SUELI VENTURA BARROS 

 
 

2016 

10/02/17 a 24/02/17, 
11/9/17 a 25/9/17 e 
01/12/17 a 15/12/17 

 
 

01/12/16 a 14/01/2017  

0262503 SUELI VENTURA BARROS 2015 02/12/16 a 16/12/16 16/11/16 a 30/11/16 

1781858 AMANDA DO PRADO RIBEIRO 2017 12/01/17 a 10/02/17 09/01/17 a 07/02/17 

1781858 AMANDA DO PRADO RIBEIRO 
2016 02/01/17 a 11/01/17 16/11/16 a 18/11/16 e  

02/01/17 a 08/01/17 

2178184 FLÁVIA LUIZA FERNANDES CALDAS 2016 25/01/17 a 23/02/17 19/12/16 a 17/01/17 

1747052 FERNANDA NUNES C. B. PEREIRA 2016 25/04/16 a 04/05/16 17/11/16 a 26/11/16 

0262540 EDNA GOMES SILVA DE MENEZES 2016 21/11/16 a 29/11/16 01/12/16 a 09/12/16 

0262349 STELLA REGINA SAVELLI 2016 18/10/16 a 01/11/16 28/3/17 a 11/4/17 

2178676 MÔNICA V. DOS SANTOS MENDES 2016 01/02/17 a 20/02/17 30/01/17 a 18/02/17 

2178676 MÔNICA V. DOS SANTOS MENDES 2015 23/11/16 a 02/12/16  21/11/16 a 30/11/16 
 

PORTARIA Nº 690 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Registrar a fruição de oito dias de férias, referente ao exercício de 2016, da 

servidora MONICA RAQUEL DE SOUZA LOPEZ, matrícula nº 2031622, no período de 
24/08/2016 a 31/08/2016, restando os onze dias restantes serem marcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 691 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Suspender a partir de 03/11/2016, por necessidade de serviço, a fruição de 

férias do servidor MARCELO MACHADO COSTA LIMA, matrícula nº 0262362, referente ao 
exercício de 2016, devendo os sete dias restantes serem marcados oportunamente 

 

PORTARIA Nº 692 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Registrar que por motivo de necessidade de serviço, o período de férias 

marcado para 30/09/2015 a 09/10/2015, referente ao exercício de 2015, da servidora 
GILSILENE GONÇALVES DE MORAES, matrícula nº 1465288, não foi fruído, ficando 
remarcado para o período de 16/11/2016 a 05/12/2016. 

 

PORTARIA Nº 693 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2016, da docente GABRIELA RIZO, matrícula nº 1528769, marcada para o 
período de 01/11/2016 a 15/11/2016, devendo os quinze dias serem remarcados 
posteriormente. 

PORTARIA Nº 694 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2015, da servidora JULIANA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula nº 1902828, 
marcada para o período de 16/11/2016 a 25/11/2016, devendo os dez dias serem remarcados 
posteriormente. 

PORTARIA Nº 695 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Conceder à servidora GISELLY DOS SANTOS PEREGRINO, matrícula nº 

1748516, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 28/11/2016 a 27/03/2017, 
conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.001484/2016-17/2016-
18). 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes RITA DE CÁSSIA HARUMI NACAJIMA 
PINTO - INES e LUCIANA MORATELLI PINHO - INES, e o processo nº 23121.001719/2015-81, 

 

PORTARIA Nº 696 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, ROSANE AMARAL CHAVIER, matrícula nº 0262557, 

o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

PORTARIA Nº 697 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES e 
ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001036/2016-13, 

 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, BRUNA VIANNA DA CRUZ ARRUDA, matrícula nº 

1802654, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 31/12/2014, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 698 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de dezesseis dias de férias, referente ao exercício de 2015, 

da docente GISELLY DOS SANTOS PEREGRINO, matrícula nº 1748516, nos períodos de 
07/11/2016 a 11/11/2016 e de 16/11/2016 a 26/11/2016. 

 

PORTARIA Nº 699 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de doze dias de férias, referente ao exercício de 2016, do 

servidor ALEXANDRE AMAND JARDIM, matrícula nº 1033937, no período de 22/11/2016 a 
03/12/2016. 

PORTARIA Nº 700 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de vinte e três dias de férias, referente ao exercício de 2015, 

da docente TANYA AMARA FELIPE DE SOUZA, matrícula nº 1112378, no período de 
02/01/2017 a 24/01/2017. 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 701 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de nove dias de férias, referente ao exercício de 2016, do 

servidor JOSÉ GERALDO BRANDÃO REGO BARROS, matrícula nº 0156551, para o período 
de 22/12/2016 a 30/12/2016. 

 

PORTARIA Nº 702 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de trinta dias de férias, referente ao exercício de 2016, da 

docente MARIA DE FATIMA FERRARI, matrícula nº 0262432, para o período de 
21/11/2016 a 20/12/2016. 

 

PORTARIA Nº 703 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de vinte e cinco dias de férias, referente ao exercício de 

2016, da servidora MARIA APARECIDA DUARTE, matrícula nº 1094541, para o período de 
26/12/2016 a 19/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 704 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Substituir o nome da servidora JOANA DA COSTA LYRA, pelo do servidor 

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES, na Portaria nº 414, publicada no BS-INES nº 
07/2016, para compor a Comissão de Análise e Estudo de Proposta do posicionamento do 
INES na estrutura organizacional do MEC. 

 

PORTARIA Nº 705 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Designar HELENA CRISTINA CAMPOS SIANO, matrícula nº 0262491, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-5, da Divisão de 
Audiologia – DIAU, do Departamento de Educação Básica durante os afastamentos e 
impedimentos regulamentares do titular e de seu substituto, no período de 16/11/2016 a 
27/11/2016. 

PORTARIA Nº 706 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Designar AMANDA ALBERNAZ DE FREITAS, matrícula nº 2246419, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-2, da Divisão de 
Estudos e pesquisas – DIESP, do Departamento de Desenvolvimento Humano, Científico e 
Tecnológico, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular. 

 

PORTARIA Nº 707 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Designar DARLENE GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula nº 2241413, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da 
Coordenação de Projetos Educacionais e Tecnológicos – COPET, do Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico, durante os afastamentos e impedimentos 
regulamentares do titular e de seu substituto, a contar de 09/11/2016. 

 

PORTARIA Nº 708 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Retificar a Portaria nº 617 publicada no BS-INES nº 10/2016, no que refere a 

transferência de lotação do servidor PEDRO FELIPE MARTINS LOPES, matrícula nº 1711870. 
  Onde se lê: “ PARA DIEPRO”; 
  Leia-se: “PARA DIRE”. 

 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 709 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, conforme discriminado, 

do DEBASI para a COADE, a partir de 01/11/2016. 
 

Matrícula Nome do Servidor 

1905214 GUSTAVO ANTONIO COSTA SOUZA 

2177317 ALINE PUPATO COUTO COSTA 

2174346 MARGUIT GOETZE 

0262361 MÁRCIA CARVALHO RAMOS 
 

PORTARIA Nº 710 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, conforme discriminado, 

a partir de 11/11/2016. 
Do DESU para a COADA 

 

Matrícula Nome do Servidor 

1032568 ALCIR LOURENÇO DE PAULA 

2178201 ANDRE LUIZ CARDOSO MOREIRA 

2177474 JEAN FUGLINO DE PAIVA 

2247475 SAULO DE OLIVEIRA MERLIM JUNIOR 
 

Do DESU para a DIRA 
 

Matrícula Nome do Servidor 

2179717 ANDRÉ FERREIRA ELISIÁRIO BARBOSA 

2176788 CAIO MATTOS BAETA NEVES 

1822546 MARINA OPORTO SAINZ PEIXOTO 
 

PORTARIA Nº 711 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de oito dias de férias, referente ao exercício de 2016, do 

servidor ALCIR LOURENÇO DE PAULA, matrícula nº 2032568, no período de 14/12/2016 a 
21/12/2016. 

PORTARIA Nº 712 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Dispensar o servidor MOACIR DE JESUS GOMES, matrícula nº 2174674, do 

encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-5, da Divisão de Informática – 
DINFO, do Departamento de Planejamento e Administração, a partir de 27/10/2016. 

 

PORTARIA Nº 713 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Designar a servidora SELMA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262413, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-5, da Divisão de 
Informática – DINFO, do Departamento de Planejamento e Administração, a partir de 
27/10/2016. 

PORTARIA Nº 714 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar as servidoras abaixo relacionadas para compor a Projeto Memórias 

Surdas. 

 SIMONE MARIA CONTI QUEVEDO 
 MONIQUE BENTO INÁCIO 
 GABRIELA RIZO 

 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 715 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 575 de 30/09/2016, 

publicada no BS-INES nº 09/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do Processo Disciplinar nº 23121.000907/2015-92. 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 716 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 579 de 30/09/2016, 

publicada no BS-INES nº 09/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do Processo Disciplinar nº 23121.001026/2016-70. 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 717 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 578 de 30/09/2016, 

publicada no BS-INES nº 09/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do Processo Disciplinar nº 23121.001037/2012-26. 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 718 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Publicar a listagem dos membros da Banca Examinadora responsável pela 

Prova de Libras do Processo Seletivo ao Curso de Pedagogia/ Licenciatura-2017 do 
DESU/INES.  

 

BANCA EXAMINADORA DA PROVA DE LIBRAS DO VESTIBULAR/DESU 2017. 
 

MATRÍCULA NOME DOS SERVIDORES 

1717481 ANA REGINA E SOUZA CAMPELLO 

1926291 ROSANA DUARTE GRASSE 

2026341 ANA PAULA TELES PEREIRA DA SILVA 

1770459 VANESSA MIRO PINHEIRO 

1926473 LUIZ CARLOS DOS SANTOS SOUZA 

2026627 PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES 

2026534 ELAINE MARIA DE LIMA BULHÕES 

2171348 NIVEA MARIA XIMENES DE MATOS 

1110287 LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

2026485 CAMILA LOPES NASCIMENTO 

2026321 MÁRCIA CRISTINA PAULO DOS SANTOS 

2039446 ANDREZA DA SILVA GONÇALVES RAPHAEL 

1966716 ROBERTA SANTOS MORAIS GOMES 

192638-6 HUMBERTO GRIPP DINIZ 

19317281 ADILSON MAGARÃO BUZE 

1754074 BETTY LOPES L'ASTORINA DE ANDRADE 

1032082 FERNANDA GRAZIELLE APARECIDA SOARES DE CASTRO 

1240894 MYRNA SALERNO MONTEIRO 

1107279 BRUNO FERREIRA ABRAHÃO 
 

PORTARIA Nº 720 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder publicidade à apresentação da defesa pública do Memorial de 

Atividades Acadêmicas (MAA) para promoção ao cargo de Professor Titular/EBTT, da 
professora doutora REGINA CÉLIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula nº 0262318 a 
ser realizada no dia 02/12/2016, às 14 horas no auditório do Departamento de Ensino 
Superior – DESU. 

 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

A Comissão responsável pela avaliação da candidata será composta pelos 
professores doutores abaixo relacionados: 

 
- Ana Claudia da Fonseca Flores – INES 
- Vivian Mary Barral Rumjanek – CCS/UFRJ 
- Luiza Santos Moreira da Costa – UFF 
- Lucia Rodrigues de La Rocque – UERJ/FIOCRUZ 
 

Esta portaria entra em vigor da data de sua assinatura 
 

PORTARIA Nº 721 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Registrar a composição das Comissões Organizadoras dos Fóruns Bilíngues do 

INES, realizados no ano de 2016. 
 

Fóruns de Março, Maio e Julho Fórum de Setembro 
Coordenação Coordenação 

Eliane Silva de Souza Martins - DIESP 
Leila de Campos Dantas Maciel - DIESP 
Simone Maria Conti Quevedo - DIESP 
Telma de Souza Siqueira - DIESP 

Simone Maria Conti Quevedo - DIESP 

 

Equipe Equipe 

Amanda Albernaz de Freitas - DDHCT 
Carolina Lopes Pereira - DICTE 
Fabíola de Vasconcelos Saudan - DDHCT 
Fabio Santos Angelici - DINFO 
Flávia Luíza Fernades Caldas - DICTE 
Gilsilene Gonçalves de Moraes - COPET 
Isabelle Flor de Oliveira Nogueira - DICTE 
Leonardo Batista das Neves - DIESP 
Luís Gustavo Batista Guimaraes - DINFO 
Moacir de Jesus Gomes - DINFO 
Mônica Vitoria dos Santos Mendes - JORNALISTA  

Paulo Roberto Sales Guedes - DINFO 
Ramon Linhares - DDHCT 
Rosangela Torres Figueiredo - DDHCT 
Teresinha Giglio – DICTE 
Valter Dias Valadão - DDHCT 

Amanda Albernaz de Freitas - DDHCT 
Carolina Lopes Pereira - DICTE 
Fabíola de Vasconcelos Saudan - DDHCT 
Fabio Santos Angelici - DINFO 
Flávia Luíza Fernades Caldas – DICTE 
Gilsilene Gonçalves de Moraes - COPET 
Isabelle Flor de Oliveira Nogueira - DICTE 
Leonardo Batista das Neves - DIESP 
Luís Gustavo Batista Guimaraes - DINFO 
Moacir de Jesus Gomes - DINFO 
Monica Vitoria dos Santos Mendes - JORNALISTA  

Paulo Roberto Sales Guedes - DINFO 
Ramon Linhares - DDHCT 
Rosangela Torres Figueiredo - DDHCT 
Teresinha Giglio - DICTE 
Valter Dias Valadão - DDHCT 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes LUCIANA MORATELLI PINHO - INES e 
TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.000971/2016-54, 

 

PORTARIA Nº 722 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, BETY HOCHMAN, matrícula nº 0262506, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de 
Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes ANDRÉ LIMA CORDEIRO - INES 
e DANIELLE COELHO LINS - INES, e o processo nº 23121.001280/2016-78, 

 

PORTARIA Nº 723 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, LÍVIA LETÍCIA BELMIRO BUSCÁCIO, matrícula nº 

1326210, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 724 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar o Incentivo à Qualificação da servidora do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após revisão da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 

1802828 
 
JULIANA BARROS DE OLIVEIRA  

 
Especialização 

De 15% 
para 25% 

 
17/11/2016 

 
23121.001212/2011-02 

 

PORTARIA Nº 725 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Abono de Permanência à servidora MÁRCIA CARVALHO RAMOS, 

matrícula nº 0262361, ocupante do cargo de Professor Matemático, a partir de 09/12/2016, 
conforme art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005. (Processo nº 23121.001090/2016-
51)  

PORTARIA Nº 726 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
1092315 EFREN RODRIGUES ALVAREZ  Mestrado 52% 22/11/2016 23121.000966/2015-61 

 

PORTARIA Nº 727 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de trinta e um dias de férias, referente ao exercício de 2016, 

da docente ALINE FERNANDA ALVES DIAS, matrícula nº 1802806, para o período de 
09/01/2017 a 08/02/2017. 

 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

JULGAMENTO 
 

Processo nº 23121.000658/2014-54 
Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 215, de 31/7/2014 
Portaria nº 302, de 29/09/2014 
Portaria nº 344, de 29/11/2014 
Portaria nº 35, de 26/01/2015 
Portaria nº 150 de 30/3/2015 
Portaria nº 269 de 29/5/2015 
Portaria nº 362 de 31/7/2015 
Portaria nº 371 de 31/7/2015 
Portaria nº 459 de 30/9/2015 
Portaria nº 580 de 30/11/2015 
Portaria nº 27 de 29/01/2016 
Portaria nº 133 de 30/3/2016 
Portaria nº 251 de 30/5/2016 
Portaria nº 453 de 29/7/2016 
Portaria nº 577 de 30/9/2016 

 
Acolho o relatório de fls. 217 a 247, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, em acordo com o que dispõe o art. 165 e 166 da Lei 8.112/90. 
 

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2016. 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

JULGAMENTO 
 

Processo nº 23121.000841/2012-98 
Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 275, de 23/10/2012 
Portaria nº 332, de 26/12/2012 
Portaria nº 48, de 22/02/2013 
Portaria nº 97, de 29/4/2013 
Portaria nº 203, de 28/6/2013 
Portaria nº 266, de 28/8/2013 
Portaria nº 314, de 25/10/2013 
Portaria nº 389, de 20/12/2013 
Portaria nº 39, de 17/02/2014 
Portaria nº 118, de 17/4/2014 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

Portaria nº 164, de 17/6/2014 
Portaria nº 165, de 17/6/2014 
Portaria nº 231, de 15/8/2014 
Portaria nº 306, de 08/10/2014 
Portaria nº 375 de 08/12/2014 
Portaria nº 41, de 06/02/2015 
Portaria nº 174, de 31/3/2015 
Portaria nº 275, de 29/5/2015 
Portaria nº 369, de 31/7/2015 
Portaria nº 464, de 30/9/2015  
Portaria nº 583, de 30/11/2015 
Portaria nº 22, de 29/01/2016 
Portaria n° 136, de 30/3/2016 
Portaria nº 237, de 23/5/2016 
Portaria nº 250, de 30/5/2016 
Portaria nº 452, de 29/7/2016 
Portaria nº 576, de 30/9/2016 

 
Acolho o relatório de fls. 422 a 442, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, em acordo com o que dispõe o art. 165, § 1º, da Lei 8.112/90. 
 

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2016. 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

JULGAMENTO 
 

Processo nº 23121.001273/2015-95 
Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 31, de 29/01/2016 
Portaria nº 88, de 29/2/2016 
Portaria nº 137, de 30/3/2016 
Portaria nº 205, de 29/4/2016 
Portaria nº 264, de 31/5/2016 
Portaria nº 318, de 29/6/2016 
Portaria nº 451, de 29/7/2016 
Portaria nº 494, de 30/8/2016 
Portaria nº 574, de 30/9/2016 
Portaria nº 118, de 17/4/2014 
Portaria nº 618, de 26/10/2016 

 
Acolho o relatório de fls. 54 a 70, pelas razões e fundamentos ali constantes, 

em acordo com inciso I do art. 145, da Lei 8.112/90 e art. 52 da Lei nº 9.784/99. 
 

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2016. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 



 
BS-INES Nº 11 de 30 de novembro de 2016 

 
 

             Diretor Geral 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

LICENÇA PRÊMIO  -  FRUIÇÃO 
 

NOME: SIMONE MARIA CONTI QUEVEDO 
PROCESSO: 23121.000958/91-21 
MATR.: 0262464 
CATEGORIA FUNCIONAL: Fonoaudiólogo 
Lotação: DIESP 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 05/12/2016 a 19/12/2016 
QUINQUÊNIO: 3º  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA – RETIFICAÇÃO 
Publicação do BS-INESnº 11/2009 

Onde se lê: 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 

0982141 CORA MARIA FORTES DE 
OLIVEIRA BELEÑO DÍAZ 
 

23121.000832/2009-
00 

INSS 
Período: 
03/01/1983 a 02/02/1987. 
Tempo Líquido Total: 3.865 
dias 
Correspondente: 10 anos, 07 
meses e 05 dias 

 

Leia-se: 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 

0982141 CORA MARIA FORTES DE 
OLIVEIRA BELEÑO DÍAZ 
 

23121.000832/2009-
00 

INSS 
Período: 
03/01/1983 a 02/02/1987. 
Tempo Líquido Total: 3.345 
dias 
Correspondente: 09 anos e 
02 meses 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA  

 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 

2154840 NÍVEA OLIVEIRA 
CALIXTO 
 

23121.001351/2016-
32 

RIOPREVIDÊNCIA/RJ 
Período: 
01/02/2005 a 31/08/2014. 
 
Tempo Líquido Total: 3.499 
dias 
Correspondente: 09 anos, 07 
meses e 04 dias 

 


